муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 31 со спортивным уклоном города Пятигорска

Ставропольского края
357538 Россия, Ставропольский край, г. Пятигорск, улица Мира,187 телефон (879 3) 98-11-25 факс (879 3) 98-11-25

 E-mail:   sch31.5gor@mail.ru

ПРИКАЗ

01.09.2022 г.                                                                                                                 № 24

«Об организации наставничества

в 2022-2023 учебном году»

В соответствии с планом работы с педагогическими кадрами МБОУ СОШ № 31

со спортивным уклоном, с целью профессионального становления молодых специа-

листов, повышения уровня их методической, научно-теоретической, психолого-педа-

гогической компетентности, на основании протокола заседания педагогического со-

вета МБОУ СОШ № 31 со спортивным уклоном от «29» августа 2022 года № 1 «Об

организации наставничества в 2022-2023 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план совместной работы наставников и наставляемых педагогов в

МБОУ СОШ № 31 со спортивным уклоном на 2022-2023 учебный год согласно при-

ложению 2 к настоящему приказу.

2. Ответственными за организацию наставничества назначить заместителей дирек-

тора по учебно-воспитательной работе Ожередову Л.Ю., Панасюк О.А.

3. Сформировать наставнические пары (группы) из числа педагогических работни-

ков МБОУ СОШ № 31 со спортивным уклоном и наставляемых педагогов согласно

приложению 1 к настоящему приказу.

4. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Ожередовой Л.Ю.,

Панасюк О.А. организовать поддержку наставническим парам (группам) в разработке

и реализации индивидуального маршрута профессионально-личностного развития

педагога, отслеживании результатов методического сопровождения.

5. Представить результаты работы наставнических пар (групп) в апреле 2023 года на

методическом совете МБОУ СОШ № 31 со спортивным уклоном.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителей директора

по учебно-воспитательной работе Ожередову Л.Ю., Панасюк О.А.

Директор МБОУ СОШ №31

со спортивным уклоном                                                    Т.А. Золотухина

mailto:sch31.5gor@mail.ru
http://сош31пятигорск.рф/

Приложение 1

к приказу № 24

от 01» сентября 2022 года

Наставнические пары (группы)

из числа педагогических работников

МБОУ СОШ № 31 со спортивным уклоном

№ Преподаваемый предмет
Педагогический

работник-наставник

Наставляемый

 педагог

1.  Начальные классы Слащева Е.А. Дараева Н.В.

2.  Начальные классы Слащева Е.А. Потапова А.В.

3.  Начальные классы Слащева Е.А. Межуева А.В.

4.  Русский язык и литература Примак Н.С. Бабаянц К.С.

5.  Английский язык Жижкун Т.А. Черкашин С.Б.

6.  Математика Гусева А.В. Фоменко М.В.

7.  Дополнительное

 образование
Коновалова Л.М. Павлова А.Р.

8.  История, обществознание Баранова М.М. Чернуха Т.Н.

9.  Спортивная секция Лысенко Е.П. Салтанов А.М.

Приложение 2

к приказу № 24

от 01» сентября 2022 года

План совместной работы наставников и наставляемых педагогов

в МБОУ СОШ № 31 со спортивным уклоном на 2022-2023 учебный год

Название

мероприятия
Форма проведения

Планируемые

результаты

Дата,

отметка о

выполнении

1. Изучение нор-

мативно-право-

вой базы

1. Изучение нормативно-право-

вого обеспечения 2022-2023

учебного года (государственных

образовательных стандартов,

примерных основных образова-

тельных программ, нормативно-

правовых актов).

2. Консультация учителя-настав-

ника по составлению кален-

дарно-тематического планирова-

ния.

Знать требования и содержа-

ние государственных образо-

вательных стандартов, при-

мерных основных образова-

тельных программ, норма-

тивно-правовых актов, мето-

дических рекомендаций по

предмету.

Уметь составить календарно-

тематическое планирование

по предмету.

2. Методическое

планирование

урока

1. Взаимопосещение уроков.

2. Консультация по составлению

технологической карты урока.

Уметь ставить цели и задачи

урока, планировать УУД и

ожидаемые результаты, пла-

нировать этапы урока, осу-

ществлять подбор учебного

материала.

3. Виды самоана-

лиза урока

1. Самоанализ урока учителя-

наставника.

2. Самоанализ урока молодого

специалиста.

3. Взаимопосещение уроков.

Уметь анализировать урок,

планировать пути повыше-

ния его качества и эффектив-

ности.

4. Само- и взаи-

моконтроль на

уроке

1. Посещение уроков коллег. Пе-

дагогическое сопровождение.

2. Консультация по подготовке

учащихся к проведению кон-

трольных работ, ВПР, РПР, АПР.

3. Консультация по выставлению

отметок за четверть.

Уметь объективно оценивать

знания учащихся в соответ-

ствии с критериями и нор-

мами оценивания.

5. Самоанализ

профподготовки

учителя

1. Анкетирование молодого спе-

циалиста по выявлению трудно-

стей в работе.

2. Итоги анкетирования. Психо-

логическое сопровождение.

Уметь оценить свою профес-

сиональную подготовку.

6. Этапы подго-

товки современ-

ного урока

1. Консультация по подготовке

современного урока.

2. Взаимопосещение уроков.

Уметь реализовать постав-

ленные цели урока и подго-

товить краткий и развёрну-

тый план-конспект, техноло-

гическую карту урока.

7. Организация

внеклассной/вне-

урочной работы

по предмету

1. Консультация педагога-

наставника.

2. Посещение внеклассных/вне-

урочных праздничных и досуго-

вых мероприятий.

Использовать внекласс-

ные/внеурочные формы ра-

боты для повышения у уча-

щихся мотивации к изуче-

нию предмета.

Способствовать развитию

творческих способностей

учащихся.

Способствовать формирова-

нию познавательного инте-

реса учащихся.

8. Развитие ком-

муникативных

умений учащихся

на уроках англий-

ского языка

1. Посещение занятий «Ассоциа-

ции молодых учителей».

3. Посещение уроков и анализ

деятельности учителя по разви-

тию коммуникативных умений

учащихся.

Уметь создать педагогиче-

ские условия для выявления

и развития коммуникатив-

ных умений учащихся.

9. Организация

дифференциро-

ванного подхода

в обучении

1. Консультация заместителя ди-

ректора по УВР, курирующего

предмет.

2. Взаимопосещение уроков и

анализ организации дифферен-

цированного подхода в обуче-

нии.

Уметь осуществлять подбор

учебного материала с учётом

уровня обученности уча-

щихся.

10. Рефлексия пе-

дагогической дея-

тельности

1. Анкетирование «Профессио-

нальная готовность и пригод-

ность учителя к педагогической

деятельности».

2. Самооценка профподготовки

учителя –молодого специалиста.

Уметь анализировать соб-

ственную педагогическую

деятельность.

диагностировать качества,

способствующие профессио-

нальному личностному само-

определению и самореализа-

ции.

11. Перспектив-

ное планирование

на следующий

учебный год

1. Консультация по выявлению

сильных и слабых сторон в педа-

гогической деятельности моло-

дого специалиста.

2. Анализ работы за текущий

учебный год.

Уметь планировать работу

по самообразованию на бу-

дущий учебный год.

12. Публикация

методических

разработок

1. Консультация заместителя ди-

ректора по УВР, заведующего

методкабинетом.

2. Анализ работы педагогиче-

ских сайтов и педагогических

сообществ по предоставлению

возможности публикаций мето-

дических разработок и планов

уроков.

Принять активное участие в

печатной деятельности.